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گران شدحق بیمه  امسال ۶۸ درصد 
طبــق آمار منتشرشــده از ســوی 
بیمه مرکزی، صــدور بیمه نامه ها در 
کشــور ۱.۴ درصد نســبت به پارسال 
افزایــش یافته اما حــق بیمه تولیدی 
در این مدت ۶۸ درصد رشــد داشــته 
که ناشــی از رشــته بیمــه زندگی و 

بیمه درمان است.
آمار  ایســنا، طبــق  گــزارش  بــه 
منتشر شــده از ســوی بیمــه مرکزی 
دربــاره عملکــرد صنعــت بیمه در 
۱۰ماهه ســال (تا پایــان دی)، حدودا 
۶۵.۶ میلیــون فقــره بیمه نامه (۱.۴ 
درصد افزایش نســبت به سال قبل) 
صادر شد تا مجموع حق بیمه تولیدی 
در این مدت به رقم ۶۰۲ هزار میلیارد 
تومــان برســد که نســبت بــه مدت 
مشابه سال قبل، افزایش ۶۸ درصدی 
داشــته اســت. این افزایش بیشتر به 
دلیل رشــد ۱۳۸.۷۵ درصدی رشــته 
بیمه زندگی و رشــد ۶۸.۷۴ درصدی 
صــورت  درمــان  بیمــه  رشــته 

گرفته است.
رشــته بیمه درمان با ۳۷.۹ درصد 
سهم از حق بیمه (۳۸.۵ درصد سهم 
از خسارت پرداختی) در رتبه نخست 
رشــته های بیمه ای قــرار دارد، بیمه 
شخص ثالث و مازاد با ۲۱.۷۳ درصد 
سهم از حق بیمه (۲۳.۲ درصد سهم 
از خســارت پرداختی) در رتبه دوم و 
رشــته بیمه زندگی بــا ۲۰.۲۲ درصد 
از حــق بیمــه (۲۲.۳ درصد ســهم 
از خســارت پرداختی) در رتبه ســوم 

قرار دارد.
خســارت پرداختــی شــرکت های 
بیمــه در ایــن مــدت حــدود ۳۷۰.۱ 
هزار میلیارد تومــان بوده که افزایش 
۹۲.۶ درصدی نســبت به مدت مشابه 
ســال قبل را نشــان می دهــد. تعداد 
خســارت پرداختی نیز با ۲۱.۲ درصد 
رشــد به حــدود ۸۹.۳ میلیون مورد 
نســبت خســارت  یافــت.  افزایــش 
پرداختــی بــه حــق  بیمه ها نیــز با 
۶۱.۵ درصد، نســبت به ســال گذشته 

۷.۹ واحد رشد داشته است.
طبق آمار، در ۱۰ ماهه صنعت بیمه 
کشور حدودا ۳۲ میلیارد ریال خسارت 
ناشــی از افت قیمت خودرو پرداخت 
شــده اســت که حدود ۳.۷ درصد از 
کل خســارات پرداختی رشته شخص 
ثالث و مــازاد را به خــود اختصاص 

داده است.

خروج پول از بورس ادامه دارد

یکشــنبه سوم اسفند ۱۴۰۴ بازار ســرمایه روزی دیگر به ریزش های 
مکرر روزهای گذشته خود افزود و شاخص کل با ریزش ۲.۳درصدی 
و با از دســت دادن ۸۵۱۴۲ واحد از اندوخته خود به محدوده ۳۶۱۸۴۸۰ 
واحد رســید. شــاخص هم وزن بعد از ۱.۷۸ درصد افت به عدد ۹۴۱۶۹۶ 
رسید و شاخص کل فرابورس هم با ۱.۸۸ درصد کاهش با عدد ۲۷۹۳۶ به 
کار خود پایان داد. ارزش معاملات حدود دو برابر روز گذشــته به ۱۰ هزار و 
۱۵۶ میلیارد تومان رســید و همچنان با وجــود روزهای کم حجم روزهای 
گذشــته با میانگیــن ماهانه خود فاصلــه ۲۰ درصــدی دارد. تحلیلگران 
می گویند زمانی که بازار به مرز حمایت های بنیادی می رسد، برای بازگشت 
و تغییر روند به حجم معاملات زیاد و ارزش معاملات بالا نیاز دارد؛ در غیر 
این صورت مشخص می شود که همچنان ریسک ها دامن گیر بازار هستند و 

سرمایه گذاران بزرگ انگیزه ای برای ورود به این میدان ندارند.
خروج پولی که یکشــنبه ســوم اســفند از بازار شــاهد بودیم، به عدد 
دوهزارو  ۷۶۴ میلیارد تومان رســید که در مقایسه با روز گذشته بیشتر بود 
و نکتــه اینکه هزارو  ۸۲۷ میلیــارد تومان از این مبلغ از ۵۰ ســهم بزرگ 
بازار خارج شــده است. به نظر می رسد مقصد بخشی از این پول همچنان 
صندوق های طلا بود. بخش عمده  پولی که از بازار خارج می شود، احتمالا 
مترصد خرید در روزهای کم ریســک تر خواهد بود و بخش دیگر ممکن از 
در بازارهای موازی و فیزیکی طلا و نقره فعال شــود که مشــکلات خاص 
خود را در پی خواهد داشــت. صندوق هــای اهرمی با وجود حباب منفی 
معاملاتی یکدســت ریزشی را پشت سر گذاشــتند و عمدتا با صف فروش 
همــراه بودند. صندوق اهرمی «بیدار» با ۱۸ درصد حباب منفی بیشــترین 
فاصله را با NAV خود دارد و «پیشران» با ۰.۵ درصد کمترین حباب منفی 
را در این دسته تجربه می کند. در پایان معاملات روز گذشته، صندوق های 

اهرمی نیز شاهد خروج پول ۳۴۶ میلیارد تومانی بودند.
صندوق های طلا و نقره هم با معاملاتی در محدوده منفی تابلو شروع 
به کار کردنــد. در لحظه تنظیم این گزارش، صندوق های طلا در بازه صفر 
تــا منفی یک درصد به کار خــود ادامه می دهند. این در حالی اســت که 
اونس طلا با اندکی رشــد در مقایســه با روز گذشته در محدوده پنج هزارو 
 ۱۰۷ دلار در حــال معامله اســت. اونــس نقره نیز با یک درصد رشــد در 
مقایسه با روز گذشته در محدوده ۸۴ دلار معامله می شود و صندوق های 
نقــره ای همچنان در منفی هــای چهار تا شــش درصدی در بورس ایران 

دست به دست می شوند.
تحلیلگران رفتار این روزهای ســرمایه گذاران را قابل تحلیل می دانند و 
می گویند در بمباران خبری این روزها بالاخره نگرانی ها موجب کناره گیری 

سرمایه گذاران از میدان ریسک امری طبیعی به نظر می رسد.
در خبرهای مربوط به بازار روز گذشــته نشســت حمایتی مدیران ارشد 
ســازمان بورس و اوراق بهادر و ارکان بازار سرمایه با ناشران بزرگ بورسی 

بود که باید دید در روزهای آینده چه نتیجه ای به دنبال دارد.

کاهش سریع ارزش پول ملی باعث مهاجرت گسترده نیروی انسانی ماهر از ایران شده است 

ریزش متخصصان
خبر تالار بورس

اقتصاداقتصاد

شرق: سقوط مداوم ارزش ریال، دستمزد نیروی کار ایرانی را به طور کم و کمتر و قدرت خرید شاغلان 
را آب می کند. این موضوع نه تنها بســیاری از شــاغلان کشور را فقیر و فقیرتر کرده، بلکه در سال های 
گذشته به مهاجرت نیروی متخصص از کشور دامن زده است.  گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس 
درباره پیشران های مهاجرت در ۲۵ سال اخیر منتشر کرده است، نشان می دهد  در بازه زمانی سال های 
۱۳۷۵ تا ۱۴۰۰ عمده مهاجرت ایرانیان در ســنین جوانی و بزرگســالی و در مردان بوده و دلیل اصلی 
مهاجران برخورداری از رفاه مالی بیشتر و به دلایل اقتصادی و به اشتغال بوده است و زنان به تبعیت 
از آنها مهاجرت کرده اند. کارشناسان می گویند  یک نیروی ماهر در کشور حداقل تا ۲۵ سالگی تحصیل 
می کند و پنج تا ۱۰ سال هم را صرف حرفه آموزی کرده تا تبدیل به نیروی ماهر شود. به عبارت دیگر 

برای جایگزینی یک نیروی ماهر حداقل ۱۵ تا ۳۵ سال زمان لازم است.

 قیمت دلار ۴۷ برابر و دستمزد ۱۵ برابر شد
قیمــت دلار در روزهای اخیر با رکوردشــکنی تاریخی از ۱۶۰ هزار تومان عبــور کرد. این موضوع 
در حالی رخ می دهد که میانگین بهای دلار در حدود یک دهه پیش در ســال ۱۳۹۴ فقط ســه هزارو 
۴۰۰ تومــان بود. به عبارت دیگر بهای دلار در یک دهه حدود ۴۷ برابر شــده اســت. این موضوع در 
حالی رخ می دهد که حداقل حقوق کارگران در ســال ۱۳۹۴ حدود ۷۱۲ هــزارو ۴۲۵ تومان بود و در 
ســال ۱۴۰۴ حداقل حقوق کارگران به ۱۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسیده است. با این حساب حداقل 
حقوق کارگران فقط ۱۵ برابر شده است. مقایسه سرعت رشد قیمت دلار و دستمزد کارگران به خوبی 

نشان دهنده عقب ماندگی شدید مزد در ایران از سرعت سقوط ارزش ریال است.

 حقوق خلبانان ایرانی معادل کارگران ساده عربستان
این مســئله سبب مهاجرت گسترده نیروهای متخصص در کشور شده است. در این میان بسیاری 
از شرکت های هواپیمایی از مهاجرت گسترده خلبانان به کشورهای منطقه خبر می دهند و می گویند  
این موضوع باعث تضعیف بیش از پیش شرکت های هواپیمایی ایران شده است. این در حالی است 
که بر اساس چشــم انداز برنامه ۲۰ ساله توسعه، بنا بود  ایران تبدیل به قطب هوانوردی منطقه شود، 
اما حالا در شــرایطی که صنعت هوایی کشــور نیاز به ۵۰۰ فروند هواپیما دارد، فقط حدود ۱۵۰ و بنا 
بر روایاتی ۶۰ تا ۷۰ فروند هواپیما در ایران فعال اســت که میانگین ســنی این هواپیماها به ۲۰ سال 
می رسد. در این شرایط سقوط ارزش ریال هم سبب شده است  متخصصان صنعت هوایی و خلبانان 
اقدام به مهاجرت به کشورهای همســایه کنند. در ایران حقوق ماهانه خلبانان ماهر ایران به حدود 
هزار دلار می رسد و در برخی ایرلاین ها این رقم پایین تر است. این در شرایطی است که نه تنها دریافتی 
خلبانان در کشورهای منطقه چند برابر خلبانان ایرانی است، بلکه در برخی کشورهای منطقه مانند 
عربســتان ســعودی حداقل حقوق کارگران با حقوق خلبانان ایرانی برابری می کند. گزارش ها نشان 
می دهد  حقوق خلبانان اماراتی وابسته به میزان مهارت آنها بین پنج هزارو ۴۰۰ تا ۲۶ هزار دلار است. 

در ترکیه هم خلبانان حداقل هزارو ۲۳۰ دلار دریافت می کنند.

 مقایسه دستمزد پزشکان ایرانی و اروپایی
به جز خلبانان این روزها اخبار مهاجرت گســترده پزشکان و پرستاران به گوش می رسد. در همین 
زمینه حسین کرمانپور، روابط عمومی وزارت بهداشت، اعلام کرد  براساس «آمار نظام پزشکی» ایران از 
ابتدای کرونا تا سال ۱۴۰۱ حدود پنج هزار پزشک از این کشور مهاجرت کرده اند. علی جواهرفروش زاده، 
رئیس سازمان نظام پزشکی اهواز هم گفته بود  مهاجرت پزشکان ایران، از جمله اهواز به عمان، بحرین، 
قطر و اروپا در ســال های اخیر رشد چشمگیری داشــته است. طی یک سال گذشته روزانه برای دو تا 
۱۰ نفــر از کادر درمانــی اهواز گواهی مهاجرت صادر شــده اســت. همچنین مویــد علویان، رئیس 

هیئت مدیره نظام پزشــکی تهران گفته است مهاجرت پزشــکان ایرانی در یک  سال هزار درصد رشد 
داشته است.  آمار کسانی که برای گرفتن تأییدیه به نظام پزشکی مراجعه کرده اند از ۴۰۰ نفر در سال 
۱۴۰۰ به بیش از چهارهزارو  ۲۰۰ مهاجر در سال  ۱۴۰۱ رسید. درباره مقایسه درآمد پزشکان و پرستاران 
هم باید گفت براساس گزارش ســازمان جهانی بهداشت، متوسط درآمد سالانه یک پزشک در ایران 
در ســال ۲۰۱۹ حدود ۱۰ هزار دلار بوده اســت که در مقایسه با متوســط درآمد سالانه یک پزشک در 
آمریکا که حدود ۲۹۴ هزار دلار، در انگلســتان حدود ۱۳۶ هــزار دلار، در کانادا حدود ۲۵۸ هزار دلار، 
در اســترالیا حدود ۲۰۷ هزار دلار و در آلمان که حدود ۱۱۱ هزار دلار بوده، بسیار کمتر است. همچنین 
متوسط درآمد سالانه یک پرستار در ایران در سال ۲۰۱۹ حدود سه هزار دلار بوده است که در مقایسه 
با متوسط درآمد سالانه یک پرستار در آمریکا که حدود ۷۳ هزار دلار، در انگلستان حدود ۴۰ هزار دلار، 
در کانادا حدود ۵۹ هزار دلار، در استرالیا حدود ۶۵ هزار دلار و در آلمان که حدود ۴۷ هزار دلار بوده، 

بسیار کمتر است.

 سیل مهاجرت متخصصان نفتی
این ماجرا برای متخصصان نفتی هم تکرار می شــود. چندی پیش آرش نجفی، عضو کمیسیون 
انــرژی اتــاق ایران، به ایلنا گفته بود در حالی که مدیران درجه یک نفتــی در ایران فقط حدود هزارو 
۷۰۰ دلار حقوق دریافت می کنند، همین مدیران ارشد در معمولی ترین شرکت های دنیا پنج هزار دلار 
حقوق می گیرند. او در ادامه تأکید کرده اســت: «وقتی معیشت و ارزاق را مقایسه می کنیم با شهری 
مثل دوبی، یکی است؛ یعنی هزینه های دو کشور یکسان و درآمدها بسیار متفاوت و یک چهارم امارات 
است و همین باعث می شود از پرستار تا تکنسین فنی و متخصص به کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و همسایه جذب شوند». همچنین ناصر عاشوری، دبیر انجمن صنفی کارفرمایی پالایش نفت، از بروز 
چالش در برخی پالایشگاه ها به دنبال مهاجرت نیروهای متخصص خبر داد و گفت: «تا پیش از این، 
مهندســان ما درخواست رفتن به خارج از کشور داشتند، اکنون افراد فنی و آچاربه دست پالایشگاه ها 
نیز درخواست کار در کشورهای خارجی را دارند؛ به طوری که از کشورهای همسایه دعوت نامه برای 
کارگران ماهر پالایشگاه ها با حقوق ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیون تومان در ماه ارسال می شود». مسئله حتی از 
نیروهای متخصص هم فراتر رفته است و سقوط ارزش ریال دستمزد کارگران ساده را نیز به شدت متأثر 

کرده است و زمزمه های تشدید مهاجرت کارگران به گوش می رسد.

 حقوق کارگران ایرانی فقط ۶۶ دلار
قدرت خرید کارگران ایرانی به کمتر از یک سوم ۱۰ سال گذشته رسیده است. در حال حاضر ارزش 
دلاری دســتمزد کارگران ایرانی فقط ۶۶ دلار در ماه اســت، حال آنکه دستمزد کارگران در سال های 
۱۳۹۴ تــا ۱۳۹۶ به ۲۲۵ دلار در ماه می رســید. این در حالی اســت که بررســی داده های وزارت کار 
عمان نشــان می دهد  حداقل حقوق کارگران در این کشــور ۸۴۵ دلار در ماه اســت. حداقل حقوق 
کارگــران در کویــت هم حدود ۲۴۵ دلار اســت. همچنین حقــوق کارگران در امــارات هم بین ۴۹۰ 
تــا ۹۰۰ دلار در مــاه و در عراق هــم حداقل حقوق کارگران بین ۳۵۵ تا ۴۰۰ دلار اســت. در این میان 
عربستان سعودی ارقام قابل توجهی به عنوان حقوق به کارگران می پردازد و حداقل حقوق کارگران 

بین ۸۰۰ تا هزار دلار است.
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